
 

 

 
 

 

B E Z I R K S R E G I E R U N G 
 

A R N S B E R G 
 
 

Genehmigungsbescheid 
 

Az.: 900-0015272-0001/IBG-0001/G-14-24/Pst 
 

vom 05.07.2024 
 
 
 
 
 
Auf Antrag der 
 

Firma   
 
Rudolf Rafflenbeul Stahlwarenfabrik GmbH & 
Co. KG 
 
Eilper Straße 126-128 
 
58091 Hagen 
 

 
 
vom 11.03.2024, eingegangen am 12.03.2024, wird 

die Genehmigung gemäß § 16 des Gesetzes zum Schutz vor schädlichen Umwelt-
einwirkungen durch Luftverunreinigungen, Geräusche, Erschütterungen und ähnliche 
Vorgänge (Bundes-Immissionsschutzgesetz - BImSchG) 

für die wesentliche Änderung der Anlage zur Oberflächenbehandlung mit einem 
Volumen der Wirkbäder von 30 m³ oder mehr bei der Behandlung von Metall- 
[...]
ger Aufsicht von entsprechend eingewiesenem Betriebspersonal zu erfolgen. 
Entstandene Leckagen sind unverzüglich zu beseitigen. 

8.9 Bereithaltung von Schaufeln und Besen 

Schaufeln und Besen zur Beseitigung von eventuell austretendem festem Ma-
terial sind in unmittelbarer Nähe zum Chemikalienlager bereit zu halten. 

8.10 Auffangräume 

Die Auffangräume unter der Beize und ihren Nebeneinrichtungen, sowie in den 
Lagerbereichen sind stets sauber, trocken und einsehbar zu halten, um even-
tuell auftretende Leckagen frühzeitig zu erkennen. 

8.11 Vorgehen bei Leckagen 

Gegebenenfalls auftretende Leckagen sind mit ständig vorzuhaltendem geeig-
netem Bindemittel zu binden, aufzunehmen und einer kontrollierten Entsor-
gung zuzuführen. 

8.12 Abfüllschrank 

Zur Vermeidung von unbeaufsichtigten Betankungsvorgängen ist der Abfüll-
schrank des Abfüllplatzes (BE 6.54) außerhalb von angemeldeten Be- und Ab-
füllungen immer verschlossen zu halten. 

8.13 Mängelprüfungen gem. § 46 Abs. 1 AwSV 

Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen sind gem. § 46 Abs. 1 
AwSV regelmäßig, mindestens jedoch einmal im Monat auf Mängel zu über-
prüfen. 

8.14 Anpassung der Anlagendokumentationen 

Die Anlagendokumentation gemäß § 43 AwSV ist um die neuen Anlagen zu er-
gänzen, bzw. bei geänderten Anlagen anzupassen. 

8.15 Vorgehen bei Schadensfällen oder Betriebsstörungen 

Bei Schadensfällen oder Betriebsstörungen sind unverzüglich Maßnahmen zu 
treffen, die geeignet sind, eine Gefährdung oder Schädigung des Gewässers 
zu verhindern. 

Hierzu sind Anlagen bzw. Anlagenteile außer Betrieb zu nehmen und soweit 
erforderlich, zu entleeren, wenn die vorgenannte Gefährdung oder Schädigung 
des Gewässers nicht auf andere Weise verhindert oder unterbunden werden 
kann. Die Bez.- Reg. Arnsberg, Dezernat 52 - AwSV, ist hierbei unverzüglich 
zu unterrichten. 

Hinweise: 

1. Rohrleitungen unterliegen den Anforderungen des §17 i.V.m. §21 AwSV sowie 
der TRwS 780-1 und TRwS 780-2.  

2. Die Prüfpflichten gem. § 46 Abs. 2 und 3 in Verbindung mit Anlagen 5 und 6 
AwSV sind zu beachten und einzuhalten. Hierzu sind sämtliche Anlagen in Ge-
fährdungsstufen gem. § 39 AwSV einzuordnen. 



- 22 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

3. Auf die Anzeigepflicht bei einer wesentlichen Änderung von Anlagen zum Um-
gang mit wassergefährdenden Stoffen gemäß § 40 Abs. 1 AwSV wird hinge-
wiesen.  

4. Zu Zwecken der Arbeitserleichterung hat es sich bewährt, sämtliche im Betrieb 
vorhandene AwSV-Anlagen in einem Kataster aufzulisten und in diesem die 
letzten und nächsten Prüftermine, das Anlagenvolumen, die maßgebliche 
Wassergefährdungsklasse und die Gefährdungsstufe gem. § 39 AwSV zu hin-
terlegen. 

5. Die Errichtung und der Betrieb der Anlagen und der Arbeitsstätten sind unter 
Berücksichtigung der einschlägigen Rechtsvorschriften, Erlasse, der techni-
schen Baubestimmungen, der VDE-Bestimmungen, der Unfallverhütungsvor-
schriften, der DIN-Normen und sonstiger Regeln der Technik durchzuführen. 

9 Löschwasserrückhaltung 

9.1 potentielle Einleitungsstellen in Gewässer / öffentliche Abwasseranlagen 

Die Löschwasserrückhaltung ist bei der Konzeption der Auffangwanne berück-
sichtigt. Zusätzlich zur beschriebenen möglichen Löschwasserrückhaltung in 
den Auffangräumen sind vorsorglich potentielle Einleitungsstellen in ein Ge-
wässer oder in die öffentlichen Abwasseranlagen zu definieren und zu kenn-
zeichnen, um in einem Schadensfall diese Stellen mit temporären Absperrein-
richtungen (Gully-Kissen, Kanalabdichtungen) verschließen zu können. Ent-
sprechende Gerätschaften sind dafür vorzuhalten. 

10 Ausgangszustandsbericht (AZB) 

10.1 Anpassung des AZB 

Der AZB ist bei wesentlichen Änderungen der Anlage im Rahmen von Geneh-
migungsverfahren nach dem BImSchG bzgl. der Beschaffenheit oder des Be-
triebes anzupassen, wenn:  

 mit einer Änderung erstmals oder neue relevante gefährliche Stoffe / Ge-
mische verwendet, erzeugt oder freigesetzt werden,  

 eine Erhöhung der Menge eines stofflich relevanten gefährlichen Stoffes / 
Gemisches erstmals dazu führt, dass die Mengenschwelle zur Relevanz 
überschritten wird oder  

 Stoffe an anderen Stellen eingesetzt werden. 

11 Überwachung des Bodens 

11.1 5-jährlicher Sachstandsbericht  

Alle 5 Jahre ab Inbetriebnahme ist der Bezirksregierung Arnsberg, Dezernat 52 
- Bodenschutz, ein Sachstandsbericht einschließlich einer gutachterlichen Be-
wertung mit folgendem Mindestinhalt unaufgefordert vorzulegen: 

 Beschreibung des Zustands der versiegelten Hof- und Verkehrsflächen mit 
entsprechender Fotodokumentation,  

 Beschreibung des Zustands der Werkskanalisation,  

 Beschreibung des Zustands der AwSV-Anlagen. 



- 23 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

Bei den wiederkehrenden Sachstandsberichten bezüglich der Bodenüberwa-
chung sind Aussagen zu den klassischen Betreiberpflichten (Wartung und 
Pflege der Flächen) sowie Aussagen zu den zurückliegenden AwSV-Kontrollen 
bzw. Kanalbefahrungen zu machen. Zusätzliche AwSV-Kontrollen bzw. Kame-
rabefahrungen werden mit vorstehender Nebenbestimmung nicht gefordert. 

12 Überwachung des Grundwassers 

12.1 Grundwassermessstellen: Zugänglichkeit und Funktionsfähigkeit  

Die Grundwassermessstellen müssen für zukünftige Probenahmen zugänglich 
und funktionsfähig erhalten werden bzw. bleiben. 

12.2 Beurteilung Grundwasserqualität: Beurteilungsturnus und Parameter 

 Zur turnusmäßigen Beurteilung der Grundwasserqualität sind die Grundwas-
sermessstellen GWM 1 im Anstrom sowie GWM 2 und GWM 3 im Abstrom ab 
Inbetriebnahme alle 5 Jahre auf die Parameter gemäß dem Ausgangszu-
standsbericht der dbt umwelt GmbH vom 06.03.2024 auf folgende Parameter 
zu analysieren: 

 Vor-Ort-Parameter: 

- Farbe  

- Geruch 

- Trübung 

- pH-Wert  

- Sauerstoffgehalt  

- Temperatur 

- Elektrische Leitfähigkeit 

 Magnesium 

 Mangan 

 Natrium 

 Calcium 

 Bor 

 Kupfer 

 Nickel 

 Zink 

 Nitrat 

 Phosphat 

 Chlorid 

Die Analyseverfahren sind jeweils anzugeben. 

12.3 Ermittlung der Ruhewasserstände der Beobachtungsbrummen vor Probenahme 

Vor Beginn der Probenahme sind die Ruhewasserstände der Beobachtungs-
brunnen bezogen auf NHN zu ermitteln.  



- 24 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

12.4 Übermittlung der Untersuchungsergebnisse 

Die Untersuchungsergebnisse sind der Bezirksregierung Arnsberg als obere Bo-
denschutzbehörde in digitaler Form (PDF-Datei) unaufgefordert zu übermitteln.  

Hinweis:  

1. Die Bezirksregierung Arnsberg, Dezernat 52 behält sich vor, in Abhängigkeit von 
den Analysenergebnissen einen kürzeren Beprobungsturnus und / oder größe-
ren Untersuchungsumfang zu fordern. 

13 Schutz des Bodens und des Grundwassers 

13.1 Meldung von Schadensfällen an den Schutzgütern Boden und Grundwasser  

 Tritt ein Schadensfall ein, bei dem die Schutzgüter Boden oder Grundwasser 
betroffen sein können, ist die Bezirksregierung Arnsberg, Dezernat 52 – Bo-
denschutz, umgehend zu informieren. 

13.2 Eingriffe in den Untergrund 

 Eingriffe in den Untergrund sind durch einen Altlastensachverständigen oder 
einen Gutachter mit vergleichbaren Qualifikationen begleiten und dokumentie-
ren zu lassen. Der Name des Altlastensachverständigen/Gutachters ist der un-
teren Bodenschutzbehörde der Stadt Hagen im Zusammenhang mit der Bau-
beginnanzeige mitzuteilen. 

V Genehmigung z. Errichtung u. zum Betrieb d. ABA gem. § 57 Abs. 2 LWG  

1 Betriebsbezogene Angaben zur Anlage 

1.1 Lage des Betriebs 

Rudolf Rafflenbeul Stahlwarenfabrik GmbH & Co. KG 

Eilper Str. 126-128, 58091 Hagen 

Gemarkung: Hagen, Flur: 008, Flurstücke: 15, 16, 242, 245 

1.2 Lage der Anlage 

Die Abwasserbehandlung befindet sich bei den ETRS89/UTM-Koordinaten: 

East:  32 394621  North:  5689709 

1.3 Abwasseranfallstellen 

 Beizerei 

 Verzinkerei 

1.4 Bestandteile der Abwasserbehandlungsanlage (ABA) 

 Abwassersammelbehälter (BE 6.47, V = 25 m³) 

 Dosierbehälter FHM (BE 12.800, V = 0,4 m³) 

 Entschäumer (BE 12.810, V = 0,4 m³) 

 Amidosulfonsäure (BE 12.820, V = 0,4 m³) 



- 25 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

 Chargenbehandlung (BE 12.61, V = 20 m³) 

 Sedimentation (BE 12.66, V = 20 m³) 

 Vorlage Kiesfilter (BE 12.62, V = 3,0 m³) 

 Kiesfilter (BE 12.67 / BE 12.68) 

 pH-Endkontrolle (BE 12.90, V = 0,5 m³) 

 Ansatzbehälter für Kalkmilch (BE 12.80, V = 3,0 m³) 

 Filterpresse (BE 12.700) 

1.5 Kurzbeschreibung der Funktionsweise 

Das zu behandelnde Abwasser wird vorab im Abwassersammelbehälter ge-
sammelt. Ca. 15 m³ des zu behandelnden Abwassers werden dem Chargen-
behälter zugeführt. Über die Zugabe von Salzsäure aus dem Frischsäurelager-
tank wird der pH-Wert auf 2,5 eingestellt. Nach einem manuellen Test auf Nitrit 
wird bei einem negativen Testergebnis die weitere Behandlung fortgesetzt. Bei 
einem positiven Testergebnis wird Amidosulfonsäure hinzugegeben und ein 
Mischprozess durchgeführt. Erst bei einem negativen Testergebnis wird der 
Behandlungsprozess fortgesetzt. 

Anschließend wird über die Zugabe von Kalkmilch der pH-Wert auf 9,5 einge-
stellt. Zusätzlich wird Entschäumer hinzugefügt.  

Nach erfolgter Behandlung wird der der komplette Chargeninhalt in den Sedi-
mentationsbehälter gepumpt. Zeitgleich wird Flockungshilfsmittel zu dosiert.  

Nach erfolgter Sedimentation wird die Klarphase in die Vorlage Kiesfilter ge-
pumpt. Nach Abpumpen der Klarphase wird der Dünnschlamm in die Filter-
presse gepumpt und entwässert. Der Filterkuchenschlamm fällt nach Ende der 
Filtration in einen Container und wird durch einen Entsorgungsfachbetrieb der 
externen Entsorgung zugeführt. 

Das Klarwasser aus dem Sedimentationsbehälter und der Kammerfilterpresse 
wird im Vorlagebehälter der Kiesfilter gesammelt. Von dort aus wird es den 
Kiesfiltern zugeführt. Das beim Rückspülvorgang anfallende Rückspülabwas-
ser wird in die Abwassersammelbehälter gefördert und mitbehandelt.  

Aus der Schlussfiltration gelangt das behandelte Abwasser über die pH-End-
kontrolle in die städtische Mischwasserkanalisation. In der pH-Endkontrolle 
wird der pH-Wert des gereinigten Abwassers kontinuierlich gemessen und 
elektronisch überwacht. Zusätzlich ist vor der pH-Endkontrolle ein Trübungs-
messer installiert. Bei Über- und Unterschreitung der zulässigen Grenzwerte 
erfolgt automatisch das Abschalten aller Pumpen der Wasserversorgung und 
der Abwassertechnik. Der Volumenstrom aus der pH-Endkontrolle in den Ka-
nal wird mit einem Durchflussmessgerät erfasst. 

1.6 Kapazität der Abwasserbehandlungsanlage 

Die Kapazität der Abwasserbehandlungsanlage beträgt: 

 1,4 l/s, 

 5 m³/h, 

 48 m³/d (2 Chargen), 

 12.000 m³/a (350 Tage/Jahr). 



- 26 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

2 Nebenbestimmungen zur Abwasserbehandlungsanlage (ABA) 

2.1 Allgemeines 

2.1.1 Der Beginn der Baumaßnahme ist mir (Obere Wasserbehörde, Bezirksregie-
rung Arnsberg, Dez. 54) mindestens 14 Tage vor Aufnahme der Arbeiten 
schriftlich mitzuteilen. 

2.1.2 Mit der Errichtung der Abwasserbehandlungsanlage ist innerhalb von drei Jah-
ren ab Zugang dieses Bescheids zu beginnen; ansonsten erlischt diese Ge-
nehmigung 

2.1.3 Die abschließende Bauzustandsbesichtigung ist innerhalb von 3 Monaten nach 
Inbetriebnahme bei mir (Obere Wasserbehörde, Bezirksregierung Arnsberg, 
Dez. 54) zu beantragen. 

2.1.4 Wird die Anlage oder ein Teil hiervon aufgegeben oder geändert, so ist bei mir 
(Obere Wasserbehörde, Bezirksregierung Arnsberg, Dez. 54) hierfür ein An-
trag gem. § 57 Abs. 2 LWG zu stellen. 

2.2 Betrieb und Überwachung der Abwasserbehandlungsanlage 

2.2.1 Für Betrieb, Wartung und Instandhaltung der Abwasserbehandlungsanlage ist 
eine Betriebsanweisung zu erstellen. In der Betriebsanweisung sind auch Re-
gelungen für mögliche Abweichungen vom Normalbetrieb zu treffen. Sie hat 
Telefonnummern der Verantwortlichen sowie der zu benachrichtigenden 
Dienststellen zu enthalten. Die Betriebsanweisung ist dem Betriebspersonal 
bekannt zu geben und sichtbar in der Nähe der Anlage aufzuhängen. 

2.2.2 Die Abwasserbehandlungsanlage ist entsprechend der Betriebsanweisung zu 
betreiben. 

2.2.3 Für den ordnungsgemäßen Zustand, den Betrieb und die Wartung der Abwas-
serbehandlungsanlage ist der Oberen Wasserbehörde, Bezirksregierung Arns-
berg, Dez. 54 ein verantwortlicher Betriebsbeauftragter gemäß § 13 Abs. 2 
Nr. 3 WHG und dessen Stellvertreter zu benennen. Jeder Wechsel der verant-
wortlichen Person oder der stellvertretenden Person ist spätestens 2 Wochen 
vorher schriftlich bei der zuständigen Wasserbehörde anzuzeigen. 

2.2.4 Der Betrieb und die Wartung der Abwasserbehandlungsanlage sind durch Per-
sonal mit der erforderlichen beruflichen Qualifikation sicherzustellen. Der 
Nachweis der beruflichen Qualifikation kann z. B. durch Teilnahmebescheini-
gung an einem entsprechenden DWA-Lehrgang oder durch Nachweis einer 
mehrjährigen Berufserfahrung im Bereich Abwasserwirtschaft erbracht werden. 

2.2.5 Es ist ein Betriebstagebuch zu führen, in dem alle wichtigen Vorkommnisse 
wie z. B. Wartungs-, Reparaturarbeiten, Chemikalieneinsatz, Betriebsstörun-
gen und Untersuchungsergebnisse einzutragen sind. Dieses Buch ist drei 
Jahre (gerechnet ab der letzten Eintragung) aufzubewahren und der zuständi-
gen Wasserbehörde auf Verlangen vorzulegen. Das Betriebstagebuch muss 
chronologisch geheftet und die Seiten müssen durchnummeriert sein.  



- 27 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

Das Betriebstagebuch kann auch, z. B. unter Verwendung eines Prozess-Leit-
Systems (PLS), auf einer ADV-Anlage geführt werden. Auf Verlangen der zu-
ständigen Wasserbehörden sind unmittelbar Ausdrucke anzufertigen. Die Aus-
drucke sind in übersichtlicher und allgemein verständlicher Form zu gestalten. 

2.2.6 Der Zustand und die Funktion der Abwasserbehandlungsanlage ist gemäß 
§ 59 LWG durch den Betreiber regelmäßig zu überwachen. Dabei ist nach der 
Betriebsanweisung des Herstellers zu verfahren. Die Ergebnisse der durchge-
führten Überprüfungen und ausgeführten Arbeiten sind im Betriebstagebuch zu 
dokumentieren. 

2.2.7 Folgende Parameter sind im Rahmen der Selbstüberwachung nach § 59 LWG 
zu ermitteln und im Betriebstagebuch aufzuzeichnen: 

 In der Endkontrolle: 

 pH-Wert, kontinuierlich, selbstschreibend 

 Menge des in den öffentlichen Kanal abgeleiteten Abwassers 

2.2.8 Die für den Betrieb der Abwasserbehandlungsanlage verantwortliche Person 
ist verpflichtet, arbeitstäglich eine Inspektion / Sichtkontrolle vorzunehmen, 
um sich vom bestimmungsgemäßen Betrieb und vom Zustand und der Funk-
tion der für den Betrieb wesentlichen klärtechnischen und maschinellen Ein-
richtungen zu überzeugen. 

Insbesondere sind zu überprüfen:  

 Durch Inaugenscheinnahme: Becken, Behälter, u. Leitungen auf Dichtheit, 

 Zu- und Ablauf hinsichtlich Auffälligkeiten wie z. B. Farbe, Geruch und 
sonstige außergewöhnlichen Beschaffenheitsmerkmale,  

 Funktion der Einrichtungen hinsichtlich Auffälligkeiten wie z.B. Feststoffauf- 
bzw. -abtrieb, Verstopfungen,  

 Funktion von Messeinrichtungen wie pH-Wert, Trübung, Abwasservolu-
menstrom,  

 Funktion von Aggregaten wie Pumpen, Rührer, Umwälzeinrichtungen, Do-
siereinrichtungen. 

Soweit automatische Überwachungs- und Meldeeinrichtungen eine vergleich-
bare Sicherheit der Zustands- und Funktionskontrolle gewährleisten, können 
diese insoweit berücksichtigt werden. Festgestellte Mängel sind unverzüglich 
beheben zu lassen.  
Die durchgeführten Inspektionen mit den jeweils durchgeführten Maßnahmen 
sind in das Betriebstagebuch einzutragen. 

2.2.9 Die Funktion bzw. der Inhalt sämtlicher mit der Abwasserbehandlung in Verbin-
dung stehender Behälter ist eindeutig und für jeden erkennbar am Behälter zu 
kennzeichnen. 

2.2.10 Die Abwasserbehandlungsanlage ist so zu betreiben, dass das in die Kanalisa-
tion der Stadt Hagen abgeleitete Abwasser den in der Indirekteinleitergenehmi-
gung vorgegebenen Überwachungswerten entspricht. 



- 28 - 

 

Genehmigungsbescheid GB-14-24 

2.2.11 Sofern die Gefahr besteht, dass durch Betriebsstörungen die öffentlichen Ab-
wasseranlagen geschädigt, Menschen gefährdet, die Funktion der Kläranlagen 